LEI MUNICIPAL Nº 3.693, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

Institui Rotas Turísticas no âmbito do

município de Flores da Cunha e dá  outras

providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei

Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Ficam instituídas as Rotas Turísticas Caminhos do Alfredo,

Compassos da Mérica Mérica, Otávio Rocha Vila Colonial, Passo do Vinho, Região

dos Altos Montes e Vales da Serra no âmbito do município de Flores da Cunha,

voltadas para enoturismo,  turismo rural, gastronomia, aventura, cultura,

religiosidade e história.

Parágrafo único. As Rotas Turísticas serão compostas por

empreendimentos associados e atrativos públicos do território

Art. 2º As Rotas Turísticas têm como base os  seguintes objetivos:

I - o desenvolvimento sustentável do potencial turístico do município;

II - o fortalecimento, a ampliação e  o desenvolvimento da produção local

nas áreas enogastronômica, turística e cultural;

III - a implantação de mecanismos de educação ambiental, patrimonial e

incentivo aos empreendimentos turísticos;

IV - o incentivo à organização produtiva das comunidades  locais

relacionadas ao turismo, ao artesanato e à geração de novas fontes de emprego e

renda.

Art. 3º Fica o Poder Público autorizado a firmar  parcerias com entidades

do terceiro setor, com a iniciativa privada e com universidades a fim de apoiar

atividades das Rotas Turísticas instituídas no âmbito do município de Flores da

Cunha, na forma da Lei.

Parágrafo único. São reconhecidas como atividades integrantes do

disposto no caput deste artigo todas as de  cunho turístico e que atendam ao

disposto no Art. 2º desta Lei.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que

couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos três dias do

mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

CÉSAR ULIAN

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em 03/11/2022

___________________________
César Conz

Sec. Administração e Governança